
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 37   DEL 09/04/2024  

OGGETTO: DETERMINA N.132/2023: FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE 
MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
ALL'IMPRESA SALVINIPAOLO &  FABRIZIO SNC DI  PONSACCO (PI)  DEI  LAVORI 
RELATIVI  ALL'INTERVENTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA PER  PORTOFERRAIO  DAL PONTE  DEL FOSSO  DEL 
BOVALICO A VIA ROMA" - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Visto l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/019 n. 160 che istituisce il Fondo 
per gli investimenti nelle isole minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di 
euro  per /ciascuna delle annualità  2020,  2021,  2022,  destinato a finanziare 
progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni 
ricompresi nell'elenco di cui all'allegato A della legge 448/2001;

Visto il DPCM n. 34 del 4 febbraio 2021 avente ad oggetto “Regolamento con-
cernente la regolamentazione dei criteri di riparto del «Fondo per gli investi-
menti delle isole minori», di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 27 di-
cembre 2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022;

Vista la Tabella di Riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole 
minori approvata in sede di Conferenza Unificata in data 08/07/2021 e pubbli-
cata sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Af-
fari Regionali e le Autonomie in data 27/09/2021;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  185  del  01/10/2021  è  stato 
approvato lo Studio di fattibilità del Completamento della riqualificazione di via 
Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di Campo 

Dato atto:
- che  con  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 
pubblicato in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i 
relativi importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti 
nelle isole minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Completamento della 
riqualificazione  di  via  Per  Portoferraio  –  tratto  dal  ponte  del  
Bovalico a via Roma” in Marina di Campo per un importo complessivo 
di € 479.382,24;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 138 del 24/08/2022 con 

la quale veniva incaricato l’arch. Claudia Andrea Femia per la redazione 



del  progetto  definitivo  esecutivo  dell’intervento  denominato 
Completamento della riqualificazione di Via Per Portoferraio dal Ponte del 
Fosso del Bovalico a Via Roma;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2023 con la quale è stato 
approvato  progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI VIA PER PORTOFERRAIO DAL  
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA".

Richiamata:
- la Determina a Contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 105 del 

14/06/2023 con la quale si avviava una procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., 
previa pubblicazione di un Avviso di indagine esplorativa di mercato per 
l’individuazione di un soggetto cui affidare i lavori in oggetto;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  110  del  27/06/2023 
avente  ad  oggetto:  “FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  
ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  -  DETERMINA  A  CONTRATTARE  N.105/2023:  
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA  
DI  MERCATO,  PER L'INDIVIDUAZIONE  DI  IDONEO SOGGETTO CUI  AFFIDARE  I  
LAVORI DENOMINATI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI VIA PER 
PORTOFERRAIO  DAL  PONTE  DEL  FOSSO  DEL  BOVALICO  A  VIA  ROMA"  DA 
ESPLETARE  SUL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  -  
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.”

Richiamata  la  Determina  a  Contrattare  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 
132/2023 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’IMPRESA SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC - PONSACCO (PI) con sede legale in Pon-
sacco (PI), 56038 via Enrico Mattei 1/A, C.F. 01127650503, e P.I. 01127650503, per un 
importo  contrattuale  di  €  285.352,77  corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 8,93 % oltre oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 16.573,73 ed IVA di legge;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. 2707 del 04/10/2023;

Dato atto che i lavori sono iniziati il giorno 20/11/2023;

Ricordato che l’appalto de quo prevede una sola categoria di lavorazioni: OG3 
“Lavori  stradali  in  generale  compresi  gli  impianti”  con  qualificazione 
obbligatoria;

Richiamata:
- la normativa di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- la Lettera di Invito nella quale si disponeva che…..omissis “L’affidatario 

al fine di garantire l’unitarietà delle lavorazioni in oggetto dovrà eseguire  
direttamente almeno il 50% della Categoria prevalente”.

Dato atto che l’Appaltatore, Impresa Edile Stradale F.lli Massai srl, in sede di 
gara nel Documento di Gara Unico Europeo - “DGUE” ha dichiarato di voler 



eventualmente  subappaltare…omissis  “OG3  nello  specifico  le  seguenti  
lavorazioni:  Strade,  posa  in  opera  di  conglomerato  bituminoso,  posa  di  
segnaletica orizzontale e verticale, posa in opera di pali illuminazione e tutte le  
opere rientranti  nella  categoria  prevalente di  gara,  nei  limiti  di  legge per i  
subappalti e del disciplinare di gara;

Vista la Richiesta di Autorizzazione al Subappalto presentata dall’Appaltatore il 
giorno  26/03/2024,  Prot.  n.3750,  nella  quale  indica  come  subappaltatore 
l’impresa Edile Stradale F.lli  Massai srl con sede in via Birmania, 148 58100 
GROSSETO  (GR)  P.IVA  00088180534,  per  l’importo  totale  di  lavorazioni 
rientranti nella categoria principale pari ad € 35.000,00;

Esaminata la documentazione a corredo dell’istanza come di seguito elencata:
 Contratto di subappalto+ computo lavori subappaltati; 
 Visura CCIAA impresa subappaltatrice; 
 DURC impresa subappaltatrice; 
 Autocertificazione dichiarazione art. 80 D.lgs.50/2016 impresa 

subappaltatrice; 
 Dichiarazione del subappaltare art. 14 comma 1 D.Lgs.81/2008;
 Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari – conto dedicato;
 DVR Impresa Subappaltore
 Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di Lavori Pubblici – 

Certificazione SOA OG3 classifica III-bis;
 Iscrizione White List Subappaltatore Prefettura di Grosseto;

Constatato che le lavorazioni subappaltate non superano il  50% delle opere 
rientranti nella categoria prevalente ed unica OG3;

Dato  atto  altresì che  la  Stazione  Appaltante provvederà  direttamente  al 
pagamento diretto all’impresa Subappaltrice ai  sensi  dell’art.105 comma 13 
lettera a) del d.Lgs. 50/2016 e come previsto altresì dal Contratto d’Appalto 
(art. 17);

Visto  l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  aggiornato 
dell’impresa  Subappaltatrice  (Numero  Protocollo  INPS  39548434  del 
05/02/2024 con Scadenza validità il giorno 04/06/2024);

Visto  l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  aggiornato 
dell’impresa Appaltatrice (Numero Protocollo  INPS 39842008 del  22/02/2024 
con Scadenza validità il giorno 21/06/2024);

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004910001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: 9929472B80;



Ritenuto pertanto di autorizzare il Subappalto in oggetto;
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2024;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;

DETERMINA

1. Di autorizzare l’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc, con sede legale in 
Ponsacco  (PI),  56038  via  Enrico  Mattei  1/a,  C.F.  01127650503,  e  P.I. 
01127650503,  in  qualità  di  appaltatore  dei  lavori  denominati 
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI VIA PER PORTOFERRAIO  
DAL PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA”,  a Subappaltare ai 
sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’Impresa  Edile Stradale 
F.lli Massai srl con sede in via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 
00088180534  le  lavorazioni  rientranti  nei  rientranti  nella  categoria 
prevalente  ed  unica  OG3  come  meglio  descritte  nel  Contratto  di 
subappalto agli atti dell’Ufficio e allegato alla presente per un Importo da 
pari ad € 35.000,00;

2. Di approvare il Contratto di subappalto allegato alla presente determina-
zione;

3. Di dare atto che la spesa contrattuale relativa al subappalto è pari ad € 
35.000,00 a favore dell’Impresa Edile Stradale F.lli Massai srl trova coper-
tura finanziaria a valere sul Residuo n. 1450/2023 - Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010106000 – ACQUISTO TERRENI E LORO 



MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI – Bilan-
cio di previsione 2024/2025/2026;

4. Di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla regola-
rizzazione contabile della spesa predetta, una volta effettuato il Riaccer-
tamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023 con il quale si provve-
derà reimputare per esigibilità il residuo sopraindicato al 2024;

5. Di dare atto che al Stazione Appaltante procederà con il pagamento diret-
to al subappaltatore ai sensi dell’art. 105 comma 13 lettera a)) del D.Lgs. 
50/2016 e smi;

6. di dare atto che il conto corrente dedicato del subappaltatore di cui alla 
dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti contenuta nel Contratto di 
subappalto è il seguente: IBAN IT 82 W 01030 14307 000000753425 
presso la Banca MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA – AG. 8 GROSSETO

7. Di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

8. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

